
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE    V
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  arch. Elisabetta Bellonato

Registro  Generale n. __1434______del__14.12.2016_________

Registro  Settore  n. 181    del 09/12/2016
OGGETTO: Impegno spesa e approvazione capitolato d’oneri affidamento servizio di 

ricovero, mantenimento e cura  cani randagi pericolosi periodo anni uno 

      
                  (  )  LIQUIDAZIONE                                   ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di imp.  spesa n.    del  

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

                                                                                                                       Il 
responsabile settore V

Arch. Elisabetta Bellonato

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  d.ssa Costanza Del Giudice

La  presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

                                                           

C
itt

à  d i M a rig lia n o

Pro v. d i N a p o li
Are a  Am b ie n te

                                         Il  Messo 
Comunale

                                                                                                                    ______________
_____ 

                                                           
                                              

IL RESPONSABILE DEL   SETTORE  V
      Arch. Elisabetta Bellonato



Il  Responsabile del Settore 
PREMESSO :

  -    che  con decreto Sindacale n. 35 del 29/03/2016 la sottoscritta arch. Elisabetta Bellonato  
risulta nominata responsabile di posizione organizzativa del Settore V;

  -   che con deliberazione del  Consiglio  Comunale n. 19 del   24/05/2016, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per gli anni  2016 – 2018;

  -   che la Giunta Comunale con deliberazione n. 68 del  09/06/2016 ha approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione  anni 2016-2018;

ATTESO che questo settore gestisce servizi essenziali con caratteristiche di continuità , tra cui 
quello di garantire il ricovero  di cani randagi pericolosi per la pubblica incolumità,presso canili  
autorizzati, ai sensi della legge n. 281/1991; 

               CONSIDERATO  che  l’affidamento attualmente  in essere è in scadenza, è necessario procedere 
                  per l’urgenza e l’indifferibilità di garantire la continuità del servizio, ricorrere ad una procedura 

negoziata,  ai  sensi  dell’art.36  contratti  sotto  soglia   del  nuovo  Codice  dei  Contratti   D.Lgs.  
n.50/2016; 

PRESO ATTO del comma 7, del citato art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 che affida all’ANAC, la 
definizione delle linee guida del nuovo  Codice degli Appalti;

VISTO il documento di consultazione, di cui alle citate linee guida, proposto dall’ANAC  che in 
ossequio ai principi di libera concorrenza e imparzialità, ritiene che le stazioni 
appaltanti, possano procedere   alla valutazione comparativa dei preventivi di spesa 
forniti da almeno cinque operatori economici;

RITENUTO opportuno, in conformità ai principi di imparzialità e parità di trattamento individuare 
le ditte da invitare, tra gli operatori del settore, iscritti nell’elenco dei canili autorizzati 
dell’Anagrafe Canina del servizio veterinario della Regione Campania;

STABILITO, rivolgere le richieste di preventivo di spesa a n. 5 ditte individuate mediante 
sorteggio dal suddetto elenco, applicando il criterio della rotazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera b , giusto verbale del  09/12/2016,agli atti d’ufficio,  al fine di rispettare i principi di parità 
di trattamento e di non discriminazione;

VISTO il capitolato d’oneri relativo al servizio di ricovero, cura e mantenimento dei cani randagi 
che prevede un importo a base d’asta di €  41.610,00 oltre IVA,  di cui €. 208,05 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso di gara, al costo unitario giornaliero di € 2,00,oltre Iva , di cui €. 
0,01 per oneri  di  sicurezza non soggetti  a ribasso di gara, calcolato per un massimo di 57 
ricoveri e per 365  giorni naturali consecutivi;

VISTA la lettera invito e l’elenco ditte, agli atti d’ufficio;

RITENUTO provvedere al  relativo impegno di spesa;

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 
del D. Lgs. 118/2011;



 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e descritti:
-    Approvare il capitolato d’oneri nel quale sono disciplinate le modalità di espletamento e 
di affidamento del servizio ricovero, cura e mantenimento dei cani randagi,la lettera invito e 
l’elenco ditte, agli atti d’ufficio;

      -  Procedere all’affidamento del servizio, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 
comma 2 lettera b) Contratti sotto soglia  del nuovo Codice dei Contratti  D.Lgs. n.50/2016 , 
sull’importo a base d’asta di €  41.610,00 oltre IVA, di cui € 208,05 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso di gara, al costo unitario  giornaliero di € 2,00 oltre Iva al 22% d cui € 0,01 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di gara ,calcolato per un massimo di 57 ricoveri  
e per 365  giorni naturali consecutivi e comunque non oltre il 31/12/2017;

     -  Affidare il predetto servizio anche in  presenza di una sola  offerta valida;
- Prenotare impegno di spesa nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 
118  e successive modificazioni, per la somma complessiva di € 50.764,20  IVA inclusa, in  
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:
-
-

Capitol
o/ 
articolo

Missione/
Programm

a/ Titolo
CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2016
Euro

2017 
Euro

2018 
Euro

Es. Succ. Euro

1283/0 0903103 CP 50.764,20

1. di  accertare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 8,  del  D.Lgvo n. 
267/2000,  che  il  programma dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede   è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

2. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE; 

3.  di  precisare che,  trattandosi   di  spesa corrente,  l’assunzione di  impegni  su esercizi 
successivi  a quello in corso , a norma dell’art.  183 comma 6 del vigente TUEL trova 
presupposto nelle attività necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con 
le funzioni fondamentali del richiamato comma 6;

4 di  accertare,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente el 
responsabile del servizio; 

5.  di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 



   dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

     6.  inviare la presente, in uno al disciplinare, alla CUC per l’affidamento del servizio mediante 
procedura negoziata  ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera b) Contratti sotto soglia  del 
nuovo Codice dei Contratti  D.Lgs. n.50/2016  per affidamenti di importo pari o superiore 
a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per  
le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti,  
di  almeno  cinque  operatori  economici  individuati  sulla  base di  indagini  di  mercato  o 
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della  L.  n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

8. di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 

9. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line. 

Il Responsabile del Procedimento
      d.ssa Costanza Del Giudice

Il RESPONSABILE  SETTORE V
Arch. Elisabetta Bellonato 

.


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	PRESO ATTO del comma 7, del citato art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 che affida all’ANAC, la definizione delle linee guida del nuovo Codice degli Appalti;
	VISTO il documento di consultazione, di cui alle citate linee guida, proposto dall’ANAC che in ossequio ai principi di libera concorrenza e imparzialità, ritiene che le stazioni appaltanti, possano procedere alla valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da almeno cinque operatori economici;
	RITENUTO opportuno, in conformità ai principi di imparzialità e parità di trattamento individuare le ditte da invitare, tra gli operatori del settore, iscritti nell’elenco dei canili autorizzati dell’Anagrafe Canina del servizio veterinario della Regione Campania;
	RITENUTO provvedere al relativo impegno di spesa;


